уголовное дело №1-618/2020

35RS0010-01-2020-004391-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 26 мая 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Головановой Е.В.,

при секретаре Бобылевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Вологды Александрова К.Д.,

подсудимых ФИО10, ФИО11, 

защитников – адвоката Строгалева В.В., адвоката Грибина А.В.,

потерпевших ФИО1, ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении:

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

Мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

Обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 18 февраля 2015 года Вологодским областным судом по ст.ст. 158 ч. 2 п. «б», 132 ч. 4 п. «б» УК РФ к 03 годам 05 дням лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии,

- 12 октября 2015 года Вологодским городским судом Вологодской области по ст.ст. 162 ч.3, 158 ч. 2 п.п. «а,б», 161 ч. 2 п. «г», 30 ч.3 – 158 ч. 3 п. «а», 70 УК РФ к 04 годам 08 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии. Освобожден 22.07.2019 по отбытии срока наказания,

Мера пресечения – заключение под стражу с 13 декабря 2019 года, 

обвиняемого в совершении 5 преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

В период с 10 сентября 2019 года по 11 сентября 2019 года, ФИО11, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества и преследуя данную корыстную цель, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его незаконным действиям, путем открытия запорного устройства - щеколды на входной двери, незаконно проник в помещение беседки, расположенной на территории, прилегающей к дому, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащий ФИО1 триммер марки «HITACHI» стоимостью 12000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО11 скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 потерпевшей ФИО1 причинен имущественный вред на сумму 12000 рублей.

Кроме того, в период с 22 часов 15 сентября 2019 года по 06 часов 16 сентября 2019 года ФИО10, находясь у дома № 143 по ул. Чернышевского города Вологда предложил ФИО11 совершить с ним совместное хищение чужого имущества - денежных средств из киоска-автомата по продаже питьевой воды. С предложением ФИО10 ФИО11 согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. При этом, ФИО11 и ФИО10 распределили между собой преступные роли и степень участия каждого в совершении данного преступления. Так, ФИО10 действуя по предварительной договоренности с ФИО11 должен был взломать киоск-автомат с питьевой водой и похитить оттуда денежные средства. ФИО11 в это время, действуя по предварительной договоренности с ФИО10, должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних граждан предупредить об этом последнего и незамеченными скрыться с места преступления.

После чего, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО11 и ФИО10 прибыли по адресу: 

<

...>, где в период с 22 часов 15 сентября 2019 года по 06 часов 16 сентября 2019 года ФИО10 действуя совместно и согласованно с ФИО11, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их незаконным действиям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своего деяния, подошел к киоску-автомату по продаже питьевой воды «Вода Александровская», расположенному рядом с домом № 6 по ул. Старое шоссе города Вологды, где при помощи заранее приготовленных им неустановленных металлических предметов, повредив запорное устройство входной двери в киоск, незаконно проник внутрь киоска. Находясь внутри киоска-автомата по продаже питьевой воды «Вода Александровская», ФИО10 при помощи тех же металлических предметов, повредил дверцу автомата для продажи воды и незаконно проник рукой внутрь автомата по продаже питьевой воды, откуда действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ООО «Продтовары Плюс» денежные средства в размере 2500 рублей вместе с не представляющей материальной ценности емкостью из полимерного материала. В это время ФИО11 действуя совместно и согласованно с ФИО10, находился рядом с вышеуказанным киоском-автоматом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних граждан предупредить об этом ФИО10 и незамеченными скрыться с места преступления.

С похищенным имуществом ФИО11 и ФИО10 скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 и ФИО10 ООО «Продтовары Плюс» причинен имущественный вред на сумму 2500 рублей. 

Кроме того, в период с 01 октября 2019 года по 12 октября 2019 года, ФИО11, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества и преследуя данную корыстную цель, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его незаконным действиям, путем повреждения при помощи рук запирающего устройства, незаконно проник в хозяйственное помещение, расположенное в подвале вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащее ФИО2 имущество, а именно: велосипед марки «STERN», стоимостью 15000 рублей, телевизор марки «Витязь» стоимостью 1000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО11 скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 потерпевшему ФИО2 причинен имущественный вред на сумму 16000 рублей, который для последнего является значительным.

Кроме того, в период с 22 часов 24 ноября 2019 года по 06 часов 25 ноября 2019 года ФИО10 находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> предложил ФИО11 совершить с ним совместное хищение чужого имущества - денежных средств из киоска-автомата по продаже питьевой воды. С предложением ФИО10 ФИО11 согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. При этом, ФИО11 и ФИО10 распределили между собой преступные роли и степень участия каждого в совершении данного преступления. Так, ФИО10 действуя по предварительной договоренности с ФИО11 должен был взломать киоск-автомат с питьевой водой и похитить оттуда денежные средства. ФИО11 в это время, действуя по предварительной договоренности с ФИО10, должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних граждан предупредить об этом последнего и незамеченными скрыться с места преступления.

После чего, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО11 и ФИО10 прибыли по адресу: 

<

...>, где в период с 22 часов 24 ноября 2019 года по 06 часов 25 ноября 2019 года ФИО10 действуя совместно и согласованно с ФИО11, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их незаконным действиям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своего деяния, подошел к киоску-автомату по продаже питьевой воды «Вода Александровская», расположенному рядом с домом № 18 по улице Чапаева города Вологды, где при помощи заранее приготовленных им металлических предметов, повредив запорное устройство входной двери в киоск, незаконно проник внутрь киоска. Находясь внутри киоска-автомата по продаже питьевой воды «Вода Александровская», ФИО10 в указанный выше период времени при помощи тех же металлических предметов, повредил дверцу автомата для продажи воды и незаконно проник рукой внутрь автомата по продаже питьевой воды, откуда действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ООО «Продтовары Плюс» денежные средства в размере 3300 рублей вместе с не представляющей материальной ценности емкостью из полимерного материала. В это время ФИО11 действуя совместно и согласованно с ФИО10, находился рядом с вышеуказанным киоском-автоматом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних граждан предупредить об этом ФИО10 и незамеченными скрыться с места преступления.

С похищенным имуществом ФИО11 и ФИО10 скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 и ФИО10 ООО «Продтовары Плюс» причинен имущественный вред на сумму 3300 рублей. 

Кроме того, в период с 22 часов 25 ноября 2019 года по 06 часов 26 ноября 2019 года, ФИО10 находясь у дома № 143 по ул. Чернышевского города Вологда предложил ФИО11 совершить с ним совместное хищение чужого имущества - денежных средств из киоска-автомата по продаже питьевой воды. С предложением ФИО10 ФИО11 согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. При этом, ФИО11 и ФИО10 распределили между собой преступные роли и степень участия каждого в совершении данного преступления. Так, ФИО10 действуя по предварительной договоренности с ФИО11 должен был взломать киоск-автомат с питьевой водой и похитить оттуда денежные средства. ФИО11 в это время действуя по предварительной договоренности с ФИО10 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних граждан предупредить об этом последнего и незамеченными скрыться с места преступления.

После чего, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО11 и ФИО10 прибыли по адресу: город Вологда, Карла Маркса, дом 7, где в период с 22 часов 25 ноября 2019 года по 06 часов 26 ноября 2019 года ФИО10 действуя совместно и согласованно с ФИО11, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их незаконным действиям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своего деяния, подошел к автомату по продаже питьевой воды «Чистая вода», расположенному установленному на стене дома № 7 по ул. Карла Маркса города Вологды, где при помощи заранее приготовленных им металлических предметов, повредив наружную панель у автомата по продаже питьевой воды в киоск, незаконно проник рукой, откуда действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ИП ФИО3 денежные средства в размере 500 рублей. В это время ФИО11 действуя совместно и согласованно с ФИО10, находился рядом с вышеуказанным киоском-автоматом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних граждан предупредить об этом ФИО10 и незамеченными скрыться с места преступления.

С похищенным имуществом ФИО11 и ФИО10 скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 и ФИО10 ИП ФИО3 причинен имущественный вред на сумму 500 рублей. 

Кроме того, 03 декабря 2019 года, около 01 часа ФИО11, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и преследуя данную корыстную цель, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, находясь около киоска-автомата по продаже питьевой воды «Артезианская вода», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи отвертки, заранее принесенной с собой, повредил переднюю панель у автомата по продаже питьевой воды вышеуказанного киоска-автомата и незаконно проник рукой внутрь него, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ИП ФИО4 денежные средства в размере 8324 рубля, находящиеся в матерчатом мешке, не представляющем материальной ценности для ИП ФИО4 

С похищенным имуществом ФИО11 скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 ИП ФИО4 причинен имущественный вред на сумму 8324 рубля. 

Кроме того, 04 декабря 2019 года в период с 22 часов до 23 часов 50 минут ФИО10 находясь у дома № 143 по ул. Чернышевского города Вологда предложил ФИО11 совершить с ним совместное хищение чужого имущества - денежных средств из киоска-автомата по продаже питьевой воды. С предложением ФИО10 ФИО11 согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. При этом, ФИО11 и ФИО10 распределили между собой преступные роли и степень участия каждого в совершении данного преступления. Так, ФИО10 действуя по предварительной договоренности с ФИО11 должен был взломать киоск-автомат с питьевой водой и похитить оттуда денежные средства. ФИО11 в это время действуя по предварительной договоренности с ФИО10 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних граждан предупредить об этом последнего и незамеченными скрыться с места преступления.

После чего, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО11 и ФИО10 прибыли по адресу: 

<

...>, где 05 декабря 2019 года в период с 00 часов 05 минут по 04 часа 44 минуты ФИО10 действуя совместно и согласованно с ФИО11, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их незаконным действиям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своего деяния, подошел к киоску-автомату по продаже питьевой воды «Артезианская вода», расположенному рядом с домом № 83 по ул. Горького города Вологды, где при помощи заранее приготовленных им металлических предметов, повредив наружную панель у автомата по продаже питьевой воды в киоск, незаконно проник рукой внутрь автомата по продаже питьевой воды, откуда действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ИП ФИО4 денежные средства в размере 6804 рубля вместе находящиеся в матерчатом мешке, не представляющем материальной ценности для ИП ФИО4 В это время ФИО11 действуя совместно и согласованно с ФИО10, находился рядом с вышеуказанным киоском-автоматом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних граждан предупредить об этом ФИО10 и незамеченными скрыться с места преступления.

С похищенным имуществом ФИО11 и ФИО10 скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 и ФИО10 ИП ФИО4 причинен имущественный вред на сумму 6804 рубля. 

Кроме того, 10 декабря 2019 года в период с 22 часов до 23 часов 50 минут ФИО10 находясь у дома № 143 по ул. Чернышевского города Вологда предложил ФИО11 совершить с ним совместное хищение чужого имущества - денежных средств из киоска-автомата по продаже питьевой воды. С предложением ФИО10 ФИО11 согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. При этом, ФИО11 и ФИО10 распределили между собой преступные роли и степень участия каждого в совершении данного преступления. Так, ФИО10 действуя по предварительной договоренности с ФИО11 должен был взломать киоск-автомат с питьевой водой и похитить оттуда денежные средства. ФИО11 в это время действуя по предварительной договоренности с ФИО10 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних граждан предупредить об этом последнего и незамеченными скрыться с места преступления.

После чего, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО11 и ФИО10 прибыли по адресу: 

<

...>, где 11 декабря 2019 года в период с 00 часов 05 минут до 01 часа 55 минут ФИО10 действуя совместно и согласованно с ФИО11, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их незаконным действиям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своего деяния, подошел к киоску-автомату по продаже питьевой воды «Вода Александровская», расположенному рядом с домом № 65 по улице Некрасова города Вологды, где при помощи заранее приготовленных им металлических предметов, повредив запорное устройство входной двери в киоск, незаконно проник внутрь киоска. Находясь внутри киоска-автомата по продаже питьевой воды «Вода Александровская», ФИО10 в указанный выше период времени при помощи тех же металлических предметов, повредил дверцу автомата для продажи воды и незаконно проник рукой внутрь автомата по продаже питьевой воды, откуда действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ООО «Продтовары Плюс» денежные средства в размере 5709 рублей. В это время ФИО11 действуя совместно и согласованно с ФИО10, находился рядом с вышеуказанным киоском-автоматом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних граждан предупредить об этом ФИО10 и незамеченными скрыться с места преступления.

С похищенным имуществом ФИО11 и ФИО10 скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 и ФИО10 ООО «Продтовары Плюс» причинен имущественный вред на сумму 5709 рублей. 

Подсудимые ФИО11 и ФИО10 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению полностью признали, в установленном порядке добровольно и после консультаций с защитниками заявили ходатайства об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия данных ходатайств подсудимые осознают. 

Потерпевшие ФИО1, ФИО2 в судебном заседании, потерпевшая ФИО3, представителя потерпевших ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в своих заявлениях не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Защитники, поддержали ходатайства подсудимых, согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, заслушав стороны и рассмотрев материалы уголовного дела, приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Виновность подсудимых ФИО11 и ФИО10, кроме их собственного признания, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО11 по каждому из двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, по одному преступлению, предусмотренному п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, по каждому из пяти преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, действия ФИО10 по каждому из пяти преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых. 

В качестве данных о личности суд учитывает то, что ФИО11 судимости не имеет, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

ФИО10 ранее судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО11 и ФИО10 суд учитывает их раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояния здоровья, у ФИО11 по всем преступлениям явки с повинной, у ФИО10 по 3 преступлениям явки с повинной, а также частичное добровольное возмещение ущерба ФИО11 Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимых, характеризующихся в целом удовлетворительно, раскаявшихся, принесших извинения потерпевшим, учитывает общественную опасность преступлений, относящихся к категории средней тяжести, а также влияние наказания на исправление подсудимых, и назначает наказание ФИО11 и ФИО10 в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с установлением испытательного срока, в течение которого они своим поведением должны доказать свое исправление. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для изменения категории тяжести преступления в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также применения ст. 53.1 УК РФ исходя из степени общественной опасности совершенных преступлений, их количества, и данных о личности подсудимых, суд не находит.

Гражданские иски потерпевшей ФИО1 на сумму 12000 рублей, представителя потерпевшего ФИО6 на сумму 8324 рубля, суд признает законными и обоснованными, т.к. они подтверждены документально, признаны подсудимым ФИО11 и подлежат взысканию с ФИО11, поскольку вред причинен его виновными действиями.

Суд принимает отказ от иска потерпевшего ФИО2. 

Гражданские иски представителей потерпевших ФИО8 на сумму 2500 рублей, ФИО7 на сумму 3300 рублей, ФИО3 на сумму 34450 рублей, ФИО6 на сумму 57528 рублей, ФИО5 на сумму 597 рублей, суд признает законными и обоснованными, т.к. они подтверждены документально, признаны подсудимыми ФИО11 и ФИО10 и подлежат взысканию с ФИО11 и ФИО10 в солидарном порядке, поскольку вред причинен их совместными виновными действиями.

Вещественные доказательства: гарантийный талон на триммер «HITACHI» – выданный на ответственное хранение потерпевшей ФИО1 – оставить в её распоряжении, велосипед марки «STERN» и руководство пользователя на велосипед марки «STERN» – выданные потерпевшему ФИО2 на ответственное хранение – оставить в его распоряжении, 

сумка черного цвета, кусачки, ножницы по металлу, 3 отвертки, 3 стамески, пассатижи, керно, гвоздодер, молоток, угольник металлический, 2 ключей – выдать свидетелю ФИО9; 

монеты банка России номиналом по 10 рублей в количестве 320 штук на сумму 3200 рублей, монеты банка России номиналом по 5 рублей в количестве 235 штук на сумму 1175 рублей, монеты банка России номиналом по 2 рубля в количестве 182 штуки на сумму 364 рубля, монеты банка России номиналом по 1 рублю в количестве 373 штуки на сумму 373 рубля – выданные представителю ООО «Продтовары Плюс» ФИО5– оставить в ее распоряжении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы,

- по одному преступлению, предусмотренному п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы,

- по каждому из пяти преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО11 окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

ФИО10 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание по каждому из 5 преступлений в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО10 окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО11 и ФИО10 наказание условным, установить испытательный срок – ФИО11 и ФИО10 на 3 (три) года, в течение которого возложить на осужденных обязанности: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства, не допускать нарушений общественного порядка и нарушений, посягающих на собственность, влекущих привлечение к административной ответственности.

Меру пресечения ФИО10 на апелляционный период по настоящему делу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить в зале суда немедленно. Зачесть в срок отбытия наказания период содержания в ИВС и под стражей с 11.12.2019 по 26.05.2020.

Меру пресечения ФИО11 на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее после вступления приговора в законную силу.

Принять отказ от иска ФИО2.

Взыскать с ФИО11 в пользу ФИО1 12 000 (двенадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО11 в пользу ИП ФИО4 8324 (восемь тысяч триста двадцать четыре) рубля.

Взыскать с ФИО11 и ФИО10 в солидарном порядке в пользу ООО «Продтовары плюс» 6397 (шесть тысяч триста девяносто семь) рублей.

Взыскать с ФИО11 и ФИО10 в солидарном порядке в пользу ИП ФИО3 34450 (тридцать четыре тысячи четыреста пятьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО11 и ФИО10 в солидарном порядке в пользу ИП ФИО4 57528 (пятьдесят семь тысяч пятьсот двадцать восемь) рублей.

Вещественные доказательства: гарантийный талон на триммер «HITACHI» – выданный на ответственное хранение потерпевшей ФИО1 – оставить в её распоряжении, велосипед марки «STERN» и руководство пользователя на велосипед марки «STERN» – выданные потерпевшему ФИО2 на ответственное хранение – оставить в его распоряжении, 

сумка черного цвета, кусачки, ножницы по металлу, 3 отвертки, 3 стамески, пассатижи, керно, гвоздодер, молоток, угольник металлический, 2 ключей – выдать свидетелю ФИО9; 

монеты банка России номиналом по 10 рублей в количестве 320 штук на сумму 3200 рублей, монеты банка России номиналом по 5 рублей в количестве 235 штук на сумму 1175 рублей, монеты банка России номиналом по 2 рубля в количестве 182 штуки на сумму 364 рубля, монеты банка России номиналом по 1 рублю в количестве 373 штуки на сумму 373 рубля – выданные представителю ООО «Продтовары Плюс» ФИО5– оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с ограничениями, установленными п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о его назначении.

Судья Е.В.Голованова